

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 274
Ngày: 29 tháng 05 năm 2020
Chuyển: Lãnh đạo

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua và triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21/10/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 12/02/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2020;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy kết quả, thành tích đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong năm 2019 góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị quan trọng của tỉnh, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh.

- Tạo động lực mạnh mẽ, nỗ lực phấn đấu, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác Mặt trận, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh và củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc.

- Tiếp tục rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất, đạo đức, ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, trình độ, năng lực chuyên môn, khơi dậy sự năng động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp trong tỉnh. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua yêu nước; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận phát động, triển khai sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức, nội dung thiết thực và phù hợp.

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sôi nổi, đảm bảo thường xuyên, liên tục, có hiệu quả, sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị. Tạo sức lan tỏa thu hút nhiều thành phần trong xã hội tham gia. Công tác khen thưởng bảo đảm dân chủ, khách quan, chính xác và đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21/10/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2020); Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sơn La tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2020) và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V năm 2020; kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2020).

2. Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, đẩy mạnh sự phối hợp với các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tổ chức các hoạt động thiết thực hướng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng của Đất nước như: kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020); kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2020)...; đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 và Đại hội XII của Đảng.

3. Thi đua thực hiện thắng lợi Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm năm 2020 của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, trọng tâm là: (1) Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng và phát triển địa phương; (2) Vận động Nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của địa phương; (3) Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; giám sát và phản biện xã hội; phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm; (4) Tăng cường đoàn kết quốc tế, mở rộng, nâng cao chất lượng hoạt động đối ngoại Nhân dân, bảo vệ biên giới quốc gia; (5) Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt từ phong trào thi đua, các Cuộc vận động do Trung ương, tỉnh phát động; phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận năm 2020.

5. Phối hợp tổ chức tốt Đại hội thi đua yêu nước các cấp tỉnh Sơn La tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Tổ chức hoạt động, thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020). Tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại khu dân cư vào dịp kỷ niệm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/2020).

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng về công tác Thi đua - Khen thưởng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới và phù hợp với tình hình thực tiễn. Theo dõi, đánh giá, chấm điểm, bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng bảo đảm dân chủ, khách quan, chính xác và đúng quy định. Kịp thời phát hiện đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong lao động sản xuất, công tác, học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch này, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phát động phong trào, thi đua - khen thưởng cấp mình bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua, các chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm, triển khai phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua. Có văn bản đăng ký thi đua gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh*).

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác thi đua - khen thưởng gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động thường xuyên của MTTQ và tổng kết công tác Mặt trận năm 2020.

2. Các Ban chuyên môn, Văn phòng cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

3. Hội đồng thi đua - khen thưởng cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ tỉnh

- Tham mưu tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này.

- Xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua gắn với các công trình, phần việc cụ thể.

- Tham mưu báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác thi đua - khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2020. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBTWMTTQ Việt Nam;
- Ban Tổ chức, cán bộ UBTWMTTQ Việt Nam;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hà Giang (*Cụm trưởng cụm thi đua*);
- Thường trực tỉnh ủy;
- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ VN các huyện, thành phố;
- Văn phòng, các Ban UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT, VP (*Hoàng*).



Hoàng Thị Lương Tâm